Quod autem aliquando in Ecclesia Suffragii asservatum fuerit SS. Oleum Infirmorum, illudque Ordinarius visitaverit, vel nihil probat, vel etiam relatam superioris simulationem confirmat. In visitatione an-

no 1816. habita hæc verba inveniuntur in particula exhibita, „ *visitavit S. Oleum Infirmorum etc.* „, ignoratur vero an, quomodo, et qua de causa ibi asservaretur. In postrema tantum dicitur quod Præsul illud visitaverit, et probaverit. At semper redit difficultas de simulatione nominis Vicariæ, quod ex his minime tollitur. Constat enim, tres post annos destinationis adhuc servatum non fuisse in Ecclesia S. Mariæ S. Oleum Infirmorum, quod certe cum qualitate Succursalis Ecclesiæ repugnat.

Ex factis igitur Archiepiscopi potius libertatem, quam Ecclesiæ subjectionem probari Fenatus contendit. Et revera Doctores, et Tribunalia docent, leges interpretari ex finali disponentis intentione *Rota recent. decis. 574. num. 21. par. 5. tom. 5.* Finalis vero intentio Archiepiscopi fuit immunem a suppressione servare Ecclesiam pro spirituali populi utilitate, et ad augendam pietatem erga animas, quæ in Purgatorio torquentur, non vero ut Parochiali Ecclesiæ subsidium afferret.

Accedit consuetudo, quæ est optima legis interpretis *Text. in leg. 36. ff. de Legibus, et Senat. Cons.*, quæ quidem etiam verborum proprietati præfertur. Porro quæ fuerit consuetudo refert Archiepiscopus, „ *Non può negarsi però, che il medesimo (Fenati) abbia in ogni miglior modo officiato, e fatta officiare tal Chiesa con mia soddisfazione, e di tutti quelli, che la frequentavano, mantenendosi sempre nel possesso tranquillo d' una totale indipendenza dal Paroco di S. Giovanni Evangelista (ubi translata fuit Paroecia SS. Nicandri, et Marciani) fino al dì 3 Agosto 1816., vale a dire per sette anni, e spiegando molto zelo per la sudetta Chiesa, e tenendo sempre una condotta lodevole* „ Idemque confirmant Canonici Guerra, Julius, et Maurus Costa.

Despiciendam vero ait Fenatus depositionem Mauri Costa, qui refert ipsum postulasse, ut aliqua sibi populi portio assignaretur. Unicum enim Testem nullam probationem constituere receptissimum est. E contra ex residentia, quam continuo habuit Fenatus intra fines Paroeciæ S. Eufemiæ magis excluditur qualitas Vicarii Curati. Nemo siquidem ignorat Pa-

rochum, eumque, qui aliquo modo curam exercent animarum, residere in Paraecia teneri, quod firmavit *S. Concil. Trident. Sess. 6. cap. 2. de Ref.*

Nec novum est in Civitate Ravennae alios adesse nomine tantum Vicarios. Adest enim Vicaria S. Apollinaris, adest Vicaria Classis, quae hoc gaudent titulo quemadmodum Ecclesia S. Mariae Suffragii, nempe, ut titulus coloratus ad vitandam suppressionem, et hi duo Vicarii, seu potius Ecclesiarum Custodes liberi, et exempti sunt ab jurisdictione Parochorum S. Barbarae, et S. Appolloniae quibus Vicariae illae fuerunt addictae. Nec demum solutio scut. sexdecim Presbytero Padovani Parochi Bacchetti Vicario per aliquot annos a Fenati peracta juri suo adversatur; Namque hanc tantum praestitit, ut Archiepiscopi desiderii studeret, qui ita rem componere cupiebat, sed cum hac expressa conditione persolvisse dicit Fenatus, quod haec nihil praedicti afferret libertati suae, et Ecclesiae S. Mariae.

Ad primi dubii solutione sequentium pendet judicium; quamvis aliqua moderatio haberi possit respectu ad caetera Fenati officia, quae certe et gravia, et populi spirituali bono valde utilia sunt. Quoad *secundum Dubium* Parochus Bacchetti ex Fenati deputatione, nec non ex muneribus aliorum Vicariorum deducere vult rationem ex qua sibi adjuvare debeat S. Mariae Custos, cujus libertatis possessionem excludit. Verum si isthaec Ecclesia nomine tantum sit Vicaria, si in primo Dubio illius vindicetur libertas, jam pronos alveo sequitur, ejus Custodem nulla obligatione teneri. Sed ulterius progreditur Fenatus, et urget, non posse Parochum coadjuvare in cura Animarum, etiamsi declararetur Ecclesiam S. Mariae subsidiariam revera esse. Talia enim, et tanta sunt officia, quae ad Custodem saepedictae Ecclesiae pertinent, ut omnino alia munera exercere impediatur. Plurimos in id inducit testes etiam Sacerdotali Caracthere insignitos, qui uno ore deponunt, nullam in qualibet die superesse momentum, quo Custos Ecclesiae S. Mariae possit a continuis SS. Functionibus, piisque exercitiis vacare, alterique muneri operam dare, quia maximum ipsius Ecclesiae Cultui, et Populi commodo afferatur detrimentum.

Tandem Fenatus non præscriptione jura sua defendit, sed ex continua immunitate probare vult et mentem Archiepiscopi, et pacificam suam possessionem exemptionis a Parochi jurisdictione. Hinc frustra objicitur, septennio tantum hac immunitate fuisse gavisum, et longiorem præscriptionem requiri, ut suam libertatem tueri possit. Nam cum anno 1809. *si giuoco forza dichiararla sussidiaria*, ut ait Archiepiscopus, impossibile est a parte rei, ut longiorem afferat possessionem.

In Tertio Dubio Parochus Bacchetti contendit, quod deputatio in Vicarium facta ab Archiepiscopo cum oneribus, quibus alii Vicarii gravantur, quæstionem dirimat. Verum alter semper confugit ad finalem deputationis causam, quæ fuit unica, ut Ecclesia servaretur. Addit etiam non habere sufficientem congruam, ne dicam ad exercenda munera Vicariatus, sed ne ad sui quidem ipsius honestam sustentationem. Namque parva, et infæcunda sunt prædiola sibi assignata, quæ æstimantur in tabulis censualibus scut. 67 r. Omnes vero sciunt, redditus fundi rustici non excedere quatuor, vel quinque pro quolibet centenario, et anno; ideoque hi fructus vix conflant scutata 27. vel 33. quibus si addantur scutata sexdecim, quæ ei persolvit Vicarius Ecclesiæ Cathedralis, vix annua summa habetur scut. 49. contra dispositionem *Const. S. Pii V. Ad exequendum* in qua statuitur, quinquaginta esse libera scutata pro Vicario. Nec omittendum est, expensas ceræ, olei, salarii Sacristæ, aliasque ad Custodem, seu ad Fenatum pertinere, ex quo fit, quod nihil pro cultu, victuque suo supersit.

Neque in calculo haberi possunt fidelium oblationes. Sunt enim puræ liberalitates, quæ nec certum redditum constituunt, nec quidquam commune habent cum cura Animarum, quæque proinde nulla obligatione devinciunt Custodem erga proprium Parochum; cum potius censerentur debeant quasi officii stipendia juxta illud adagium, qui altari inservit de altari vivere debet.

In tribus sequentibus dubiis de juribus Parochialibus agitur; quæ jura scilicet, quæque emolumenta ad Matricis Ecclesiæ Parochum pertineant. Parochus

ex qualitate succursalis jus suum probat. At Fenatus, quum neget hanc qualitatem, omne excludit jus Parochi. Si enim titulus sine re, si urgente necessitate, ut Ecclesia a suppressione immunis esset, fuit simulata destinatio in Vicariam, ex servit quod Parochus contendit. Libera namque erat hæc Ecclesia, quum a Sodalitio regebatur; libera etiam nunc dicenda erit cum nunquam immutata fuerit. Præsertim quia si quæ superesset dubietas, eo ipso pro Ecclesiæ libertate esset respondendum ad tradita per Rotam in *Recent. decis. 587. num. 8. par. 3. et decis. 21. num. 57. part. 9. tom. 1.*

Dubia igitur proponuntur,

- I. *An, et quomodo Ecclesia S. Mariæ Suffragii sit succursalis, et Vicaria Ecclesie Parochialis SS. Nicandri, et Marciani in casu ec.*
- II. *At, et quomodo ejus Custos, et Capellanus sit Vicarius Paroeciae SS. Nicandri, et Marciani, et teneatur coadjuvare Parochum in curam animarum, sicuti exercent caeteri Vicarii aliarum Ecclesiarum subsidialium existentium in civitate Ravennae in casu ee.*
- III. *An, et quas functiones peragere debeat Custos, et Capellanus S. Mariæ Suffragii sub dependentia Parochi SS. Nicandri, et Marciani in casu etc.*
- IV. *An jus sit Parocho SS. Nicandri, et Marciani peragere functiones non Parochiales, quæ fieri solent in Ecclesia S. Mariæ Suffragii in casu ec.*
- V. *An emolumenta funerum eorum, qui in Ecclesia S. Mariæ Suffragii vel Sepulturam elegerint, vel solum exposita sint eorumdem corpora, seu cadavera, percipere debeat Parochus SS. Nicandri, et Marciani, seu potius spectent ad Capellanum, et Custodem S. Mariæ Suffragii in casu ec.*
- VI. *An occasione funerum, aliarumque functionum vocandi sint praelative ad alios Sacerdotes addicti servitio Ecclesie SS. Nicandri, et Mar-*

Die 22. Junii 1822.

ciani , et hoc spectet ad Parochum SS. Nicandri , et Marciani , vel potius possit Custos , et Capellanus S. Mariae Suffragii vocare alios ad libitum in casu ec.

Ad I. Negative in omnibus .

Ad II. , III. , IV. , V. , VI. Provisum in primo .

Sess. 25. cap.
13. de Ref.

PISANA 'PRAECEDENTIAE . Sacerdos Reginaldus Panichi Prior perantiquæ Parochialis Ecclesiæ sub invocatione S. Sixti Papæ , et Martyris jus sibi esse putavit sedendi in Choro Metropolitanæ Ecclesiæ Pisanae immediate post Canonicos , atque ita sibi addicere jus præcedentiæ ante Beneficiatos , et Capellanos , idemque in publicis etiam supplicationibus esse servandum .

Sed cum ejus petitioni restitisset Capitulum , totisque viribus contenderet , hujusmodi præcedentiam adversari SS. Canonum censuræ , et vetustissimæ observantiæ , res deferri oportuit ad Sapientissimum EE. Patrum judicium , quod exquisivi in Congregatione diei 22 Decembris proxime præteriti anni proposita Dubii Formula „ *An Prior S. Sixti sedere debeat in Choro immediate post Canonicos , et præcedere in Processionibus Capellanos Ecclesiæ Primatialis Pisanae in casu ec.* Silente tunc Priore Panichi , et in-

for-

formante tantum Capitulo, responsum est „ *Negative in omnibus.*

Indicta repositioni causæ die, distribuitur ex parte Capituli Memoriale pro reasumptione jurium in præterita propositione distributorum. Panichius vero idem servat silentium. Rogo igitur EE. PP., ut dignentur tum prædicta jura, tum Folium diei 22. *Decembris superioris anni* reasumere, ut respondere possint.

Dubio.

An sit standum, vel recedendum a decisis in casu etc.

In Decisis.

LUCANA JURIUM PAROCHIALIUM. Ecclesiæ Collegiatæ S. Michaelis in Civitate Lucensi, cui sequiori ævo adnexa fuerat Præpositura SS. Georgii, Augustini, et Benedicti, Leo X an. 1518. privilegium dedit, *ut illius (Præposituræ) parochianorum animarum Cura exerceri per Capellanum, seu Presbyterum ad id per dictum Silvestrum Episcopum, quoad vixerit, deputatum, et eo vita functo per Decanum, et Capitulum S. Michaelis hujusmodi ad eorum respective nutum ponendum, et amovendum valeat,*

Sess. 25. cap.
16. de Ref.

Anno 1808. cum a Gallico Gubernio præfatum Canoniorum Collegium sublatum fuit, tamquam Capellanus amovibilis regebat Paræciam S. Michaelis Petrus Lumini, quam etiam rexit post novam paræciarum designationem. Tunc enim imperante Ministerio, quod dictitabant, *Cultus*, nova quoad Paræcias inducta est methodus, de qua aliquid dicere necesse est.

Omnes Civitatis Parochiales Ecclesiæ duas in classes distributæ fuerunt, in *principales* scilicet, et *succur-*

sales . Earum postremis præesse debebant Presbyteri, quorum duo in succursum adsignati unicuique Parocho eosdem adjuvabant in cura animarum, propter quod Coadjutorum nomen sortiti sunt. In primis Ecclesiis vero Parochialia jura exercebant Rectores ordinarii, quorum facultates primario, et independenter ad limites etiam succursalium protendebantur.

Hac constituta methodo, Laica Potestas Archiepiscopum requisivit, ut sibi pro adprobatione parochorum, ac Coadjutorum notulam transmitteret, quos ad principales, succursalesque Ecclesias præficiendos deligere vellet. Sed Archiepiscopus, vir antiquæ fidei, et Ecclesiasticæ disciplinæ custos respondit die 20. Julii 1808. Paræciarum collationem non nisi ad formam Concilii Tridentini, ac Bullæ S. Pii V. fieri posse; Quod cum vi prohiberetur, necessarium quapropter sibi fore censuit, ut eosdem in Parochos deligeret, qui ante invasionem fuerant canonice instituti. Et ad Parochorum nominationem deveniens ita sequitur „ *per la Parrocchia di S. Michele (eleggo, e propongo) Lumini Pietro Curato* „, cui deinde sub die 30. Augusti dicti an. 1808. munus Parochiale commisit.

Pacatis Italiæ rebus in pristinum restituta est Collegiata S. Michaelis an. 1818. confirmatis, ac adprobatis per fel. regnantem SS. Pontificem omnibus, et singulis privilegiis „ *a memoratis prædecessoribus nostris (Leone X., et Clem. VIII.) vel generaliter, vel specialiter concessis* „. De Petro autem Lumini, sive de ejus Paræcia, quam ante suppressionem uti Parochum amovibilem, deinde vero tamquam ordinarium, ac perpetuum beneficium se administrasse Lumini autumat, nihil provisum est; sed unice ipsi pro congrua scutata 60. adsignavit Ecclesiastica administratio.

Hinc inter ipsum, ac Capitulum exorta est controversia, quæ hodie decidenda proponitur; utrum Sacerdoti Lumini munus Parochiale per relatam Archiepiscopi deputationem ex precario, ac amovibile ad votum Capituli, ordinarium, ac perpetuum factum

etiam fuerit. Requisitus Archiepiscopus hæc respon-
 dit „ „ *Preces ipsas Ecclesiae Collegiatae S. Michaelis*
 „ *Capitulo significavi, quod suam sententiam*
 „ *aperuit in litteris, quas Decanus ejusdem Ecclesiae*
 „ *propria manu subscriptas mihi transmisit, et ego E. E.*
 „ *V. V. judicio subijcere necessarium, et opportunum*
 „ *judico. In iis nihil, quod veritati minus consonum*
 „ *appareat, reperitur. Cura namque habitualis ante*
 „ *Capituli suppressionem penes Capitulum ipsum re-*
 „ *sidebat, et Orator uti Capituli Vicarius ad nutum*
 „ *amovibilis illam exercebat. In reintegratione au-*
 „ *tem Capituli Oratori provisum fuit mediante sti-*
 „ *pendio scutorum 60. pro quolibet anno eidem a*
 „ *Sanctitate Sua adsignato in distributione bonorum*
 „ *hujus Ecclesiae pro exercitio curae animarum, in*
 „ *quo iis juribus, et oneribus, quibus ante suppres-*
 „ *sionem, adhuc perseverat; Oratore tamen etiam*
 „ *tunc quoad hoc contradicente ob expositas causas,*
 „ *et iis innixus rationibus, quae in litteris istis E. E.*
 „ *P. P. scripta continentur, quas, eo supplicante,*
 „ *una cum precibus suis isti S. Congregationi trans-*
 „ *misi. Orator idem pro curae animarum exercitio in*
 „ *dicta S. Michaelis Ecclesia nullum aliud jus acqui-*
 „ *sivit praeter illud, quod ante Capituli suppressio-*
 „ *nem obtinuit. Et cum eidem Paraeciae S. Michaelis*
 „ *incorporatae, et unitae fuerint Apostolica auctori-*
 „ *tate nobis a Sanctitate Sua delegata aliae duae Pa-*
 „ *raeciae SSmi Salvatoris scilicet, et Matthaei, Ora-*
 „ *tor ad illas administrandas praeditus fuit auctori-*
 „ *tate sequenti modo, „ Dobbiamo a forma del nostro*
 „ *ministero prevenirla, che viene autorizzata a conti-*
 „ *nuare in qualità di Curato l'esercizio della Cura del-*
 „ *le anime non solo di cotesta Parrocchia di S. Miche-*
 „ *le in Piazza, ma ancora di quelle di S. Salvatore,*
 „ *e di S. Matteo, come riunite alla medesima, ed è*
 „ *pertanto in vigore della presente abilitato ad eserci-*
 „ *tare tutte le funzioni parrocchiali, e ad amministra-*
 „ *re i SSmi Sacramenti a Fedeli delle dette Parrocchie*
 „ *con tutti i diritti, ed oneri, che appartengono di ra-*
 „ *gione ai Curati di anime, e specialmente coll' obli-*
 „ *go delle Messa per il popolo tutti i giorni festivi.*

Particula vero litterarum Apostolicarum in forma brevis en prout jacet,, Quoniam autem ob circumstantias,, praedictas, quinque Collegiatae Ecclesiae, quae primitus existebant omnino omnes cum pristina Dignitate, ac decore restitui non possunt, annuimus,, et mandamus, ut ex illis tres tantum (praevia reliquarum Collegiatarum Ecclesiarum suppressione, auctoritate Apostolica a te facienda) videlicet,, Collegiata Ecclesia S. Michaelis cum Decano, novem Canonicis, et sexdecim Capellanis, et altera S. Paulini, et Donati, cum Priore, novem Canonicis, et quatuordecim Capellanis,, Quibus propositis, ut meam aperiam sententiam, uti in mandatis est, putarem Capitulum Ecclesiae Collegiatae S. Michaelis ad omnia jura, et privilegia redire posse, quibus ante praeteritas vicissitudines fruebatur quemadmodum de hac Ecclesia Cathedrali a Sanctitate Sua sancitum est,,

In voto autem Capituli, de quo meminit Archiepiscopus, haec insuper animadvertuntur - *L'Émo di Pietro* fit tanto alieno in quell'epoca luttuosa dal dare facoltà all'Eccenza Vostra Rma (Archiepiscopo scilicet) di riconoscere; ed approvare le sacrileghe soppressioni degli ecclesiastici stabilimenti, che anzi nel provvedere, per quanto le circostanze lo permettono, ai bisogni della Chiesa, ed allontanare dalla medesima i mali maggiori, che pur troppo si potevano temere, insinuò alla prefata Eccenza Vostra Rma di guardarsi da qualunque adesione alle novazioni, che distruggessero le antiche disposizioni,,.

Cum interea conquereretur Petrus Lumini, quod, pendente recursu, in exercitio jurium Parochialium a Capitulo turbaretur, novae datae sunt literae Archiepiscopo, ut veris existentibus nar ratis, mandaret nihil innovari usque ad exitum causae penes S. Congregationem.

Quod in Parœcia S. Michaelis Lucae Capellanus amoveri posset ad nutum Decani, et Capituli, idque in usu fuisse usque ad annum violentae suppressionis ipsius Collegiatae, certum in facto est. Hinc sequitur,

ut

ut nequiverit Collegiata hoc privilegio ab illegitima auctoritate violenter expoliari, utque, cum primum ipsa redintegrata fuerit ad primæva jura, hoc etiam privilegium revixerit, et in ea quasi possessione tueri possit, a qua non nisi violenta occupatoris manus eam deturbaverat.

Attamen putat Petrus Lumini, Archiepiscopum tamquam Delegatum Apostolicum qualitatem præfatam amovibilitatis anno 1808. removisse a paræcia S. Michaelis, eamque sibi canonice, ac perpetuo contulisse, et huic collationi in verum Beneficii titulum Apostolicam superaccessisse approbationem. Cum enim SS. Pontifex in nuperrima Ecclesiæ Lucensis ordinatione nihil innovarit super iis, quæ ab Archiepiscopo facultatibus extraordinariis, et secretis præmunito sancita fuere anno 1808.; hinc dicendum videtur, eo ipso translationes, ac memoratas uniones adprobatas esse, ac plene confirmatas. Inter variationes autem enumeratur unio jurium parochialium tam actualium, quam habitualium non solum quoad paræciam S. Michaelis, sed etiam quoad alias SS. Salvatoris, et S. Matthæi in uno Rectore. Hinc consequi, auctoritatè Petrus Lumini, Capitulo parochialitate habituali exuto, paræciam ipsam a manuali ad non manuales transivisse, idque magis, quia Parochiis SS. Salvatoris, ac S. Matthæi, quæ non erant, manualia, unita fuit, quarum naturam utpote juri magis conformem sequuta est. Nec sibi obstare censeat, quod SS. Pontifex Collegiatam restituerit cum primitivis juribus, ac privilegiis, quoniam id erit intelligendum, prout actuali rerum statui convenire poterat.

Accedit etiam, quod ab Archiepiscopo Apostolicis facultatibus utente omnia parochialia jura absque temporis præfinitione, idest in perpetuum, collata Lumini fuerint. Quod confirmatur cæterorum Parochorum exemplo, qui licet eodem modo fuerint in paræcia instituti, attamen pacifice in suæ Ecclesiæ administratione versantur.

Verum non nihil desiderandum occurrit ad evincendam Apostolicam Delegationem, de qua indubitanter constare deberet ad tradita per *Barbos. de jure*

Eccles. lib. 4. tit. 3. num. 7. Nec dubitatione vacat, Archiepiscopi voluntas conferendi in perpetuum, et tamquam non manuale Beneficium, paræciam S. Michaelis. Fasset enim Archiepiscopus in litteris datis ad Ministrum quem Cultus vocabant, nullum sibi jus esse aliter conferendi paræcias, quam ad formam Concilii Tridentini, ac Constitutionis S. Pii V. in superius relata Informatione non obscure innuit, eadem lege deputatum fuisse Luminium in Parochum, qua ante suppressionem Collegiatæ fuerat institutus. Videtur inde, noluisse Archiepiscopum jus illud amovibilitatis a Collegiata S. Michaelis auferre. Et eam voluntas illius, qui inter vivos deget, non ab argumentis quærenda est, sed ab ipso declaranda *De Luc. de Fideic. disc. 33. num. 22.* Quin et si voluisset, nequibat præfato privilegio Capitulum expoliare, quoniam semota qualitate Delegati Apostolici, ipse nequibat Apostolicis concessionibus derogare. *Fagn. in cap. Quoniam de Const. n. 9., et in cap. Contingit de Arbit. n. 6.*

Favet nihilominus Oratori Lumini, quod Archiepiscopus in curæ animarum S. Michaelis, ac SS. Salvatoris, et S. Matthæi administratorem ipsum deputaverit „*come Delegato Apostolico* „ Revera hac facultate non indignisset Archiepiscopus, si illarum paræciarum Rectorem tamquam Capellanum amovibilem, sive œconomum designasset, nisi hæc extraordinariæ auctoritatis interpositio ad unionem tantum aliarum paræciarum SS. Salvatoris, ac S. Matthæi cohibeatur.

Dubium proponitur .

An Petrus Lumini sit institutus Parochus perpetuus in Paraecia S. Michaelis, ita ut ad nutum Capituli amoveri non possit, in casu etc.

Negative, et ad mentem .

COMEN. REDUCTIONIS MISSARUM. Pii testatores, cum Conventum Ordinis Servorum B. M. V. Oppidi Mandrisii, Comensis Dioecesis liberalitate auxerunt, onere etiam nonnullarum Missarum gravarunt. Inter eos primus fuit Jacobus Torriani Balernæ Archipresbyter, qui anno 1751. censum in capitale L. 300. seu scutat. 42. 87 eidem reliquit ea lege, ut ex redditu, diebus, locisque statutis duæ Missæ cum cantu celebrarentur singulis trium libellarum eleemosyna statuta, totque etiam Sacrificia offerrentur ex reddituum excessu, quot singulis libellis responderent. Reditus hujus census est libellarum 12. sive scut. 6., et obul. 71. Hoc legatum ad hanc usque diem adimpletum invenitur, celebratione sex Missarum, nec non aliarum duarum cum cantu, quamvis eleemosyna, in primis justa, tractu temporis ordinariam stipem non amplius exæquaret.

Joannes Baptista Brenni Salorinus Marchioli Præpositus, ipsi summam L. 500., seu scut. 71. 49 an. 1756 legavit, Missarum celebratione injuncta pro fructuum quantitate ad rationem 20. obulorum, atque dies, et Altare, ubi Sacrum peragendum foret, designavit. Reditus hujus legati est libell. 15. 12., seu scut. 2. 26. Conventus ad annum usque 1789. testantis voluntatem adamussim servavit, posteriori vero tempore Missas tantum quatuordecim celebrandas curavit.

Tandem Lucia Bollini anno 1759. supremas tabulas conscripsit, nonnulla bona Conventui legavit, jussitque, ut 25. solidorum, seu Rom. ass. 20. ratione pro reddituum quantitate Missæ celebrarentur, ea autem lege, ut solidi 16. uniuscujusque Missæ eleemosynam constituerent, reliqui novem Sacratio cederent. Bona summam L. 2132, 6. seu scut. 304. 63. constituunt, singulisque annis L. 74. 12. seu scut. 10. 68. exhibent.

Ad annum usque 1779. pro reddituum quantitate Missæ adimpletæ sunt; sed cum eo anno reditus decrevisset, et tantum ad L. 63. 19. pervenirent, quinquagenariam Missarum numerum statutum est. Et quamvis anno 1782. ad L. 74. 12. adaucti essent, semper idem Missarum numerus remansit, atque hodie etiam servatur, ea ratione, uti habetur in folio

supplici illello adjupeto , , si crede perché essendo
 ,, cresciuta nella vicina Lombardia , ed in questi Pae-
 ,, si Eletici la limosina delle Messe manuali , biso-
 ,, gnò dare ai Padri Sacerdoti , (quibus eleemosyna
 pro vestitii sumptu tribuitur) , la limosina corren-
 ,, te portata da 16. soldi a 18. , poi a 20. , e di lì a
 ,, poco a 25. , come si pratica già da molti anni . ,

Legatorum fundi ita conventus Patrimonio immixti
 sunt , ut minime , vel saltem difficillime , eorum re-
 ditus singulatim cognosci possit . Interea Religiosi tran-
 sa ctis miserrimis temporibus , urgente necessitate non-
 nulla argentea vasa , aliaque Ecclesiastica bona ven-
 diderunt , nec non civilis legis sanctione coacti , cen-
 sus capitalem summam exegerunt , in omnibus in-
 consulto Summo Pontifice , ad quem liber non pa-
 tebat accessus . Labente tempore recta reddituum
 oeconomia factum est , ut venditis rebus aliæ substitu-
 tæ sint , universaque Conventus substantia excreve-
 rit . Qua de re propriæ conscientiae consulentes Apo-
 stolicam expetunt sanationem , et absolutionem quoad
 præteritum , et reductionem in futurum .

D i more Episcopum rogavi , qui sententiam suam sic
 aperit , . Constare idem testor , onera eorundem lega-
 ,, torum satis fideliter , immo , ut videtur abunde ab
 ,, Oratoribus hactenus impleta . Quod si quid omissum
 ,, fuerit , id , et bona fide factum , et nullius , vel le-
 ,, vissimi esse momenti , hujusmodi propterea , quod
 ,, ad conscientiae Oratorum tranquillitatem , de Apo-
 ,, stolica benignitate sanari mereatur , praesertim cum
 ,, legatorum Fundatores gratificari Religiosae Orato-
 ,, rum familiae , ea institutione intenderint , quemad-
 ,, modum ex eadem benignitate sanandum censeo ,
 ,, quod interrupto temporum calamitate ad Romanam
 ,, Sedem recursum , et urgente necessitate , non im-
 ,, petata prius venia , fundos Comunitatis aliquos , ac
 ,, suppellectilem divendere coacti fuerint , nullo tamen
 ,, inde consequuto patrimonii Conventus detrimento ,
 ,, imo , et incremento . Imposterum vero , quando Elec-
 ,, mosyna pro singulis Missis antiquitus taxata obul-
 ,, M diol. 20. , sive ad Roman. ass. 16. praeter manuten-
 ,, tionem , aucta multis jam ab hinc annis fuit ad
 ,, obul. 25. , sive ad Rom. asses. 20. praeter dictam
 ma-

manutationem, in praesens autem ob Cleri paucitatem, et rerum ad vitae usum necessariarum caritatem, recepto jam passim usu, obuli med. 30., seu Rom ass. 24. pro singulis Missis solvantur; aliquam Oratoribus praescriptarum Missarum reductionem indulgere posse censerem, ita ut singulis Missis, inclusa manutatione eleemosyna respondeat ass. Rom. circiter 24. sive med. obul. 30., adeoque pro legato Brenni Missae decem celebrentur, pro Legato Turriani Missae in cantu duae, et tres lectae; pro Legato demum Bollina Missae 40., et quod ex earum Missarum eleemosyna excrescit in utilitatem, cedat Conventus juxta Testatricis mentem.

Ordinis Procurator Generalis Episcopi relationi subscribit, aitque, nihil habeo quod addam, nisi quod gratia, si ita Sanctitati Vestrae videatur, restringenda sit ad tempus, quo duraverit praesens eleemosynae manualis exuberantia. Pro petitis vero sanctionibus Apostolicam indulgentiam, et ego imploro.

Favet supplicantium petitioni quoad Missarum reductionem Tridentina Synodus Sess. 25. cap. 4. de Ref. ubi statuit Missas reducendas, si eleemosyna adeo tenuis sit, ut non facile inveniatur, qui huic muneri se subicere velit, et S. hae Congregatio nunquam reductionem denegavit, si redditus impares essent oneribus, uti in Fulignaten. Reductionis 13. Septembris 1819.

Si igitur Missae, redditibus debent respondere pro eleemosynae currentis quantitate, consequens est, etiam quoad praeteritum satis abunde oneribus satisfecisse, quamvis Missas celebrandas non curarunt eleemosyna a Testatoribus designata.

Quoad vero Legatum Bollina majori reductioni locum esse videtur. Testatrix namque eleemosynam pro singulis Missis necessariam adsignavit, jussitque amplius, ut novem solidi Conventus cederent utilitati. Si igitur eleemosyna labente tempore adaucta est, Missae minuentae erunt, ita ut summa a Testatrice Conventui legata salva semper remaneat.

Et converso quamvis reddituum diminutio, vel eleemosynae augmentum legitimam reductionis causam praeb-

beant, nihilominus reductio ipsa a legitimo Superiore semper est expetenda *Non est (enim) singulis concedendum, quod per Magistratum publice possit fieri L. 176. ff. de regulis jur.*, non recte igitur se gessisse Religiosi videntur, qui non impetrata venia Missarum numerum minuerunt.

E contra quoad hoc legatum Testatricis voluntas, reductioni refragare videtur. Nam supremo in elogio tot jussit Missas, quot singulis 25. obulis responderent, at etiam nunc dicta eleemosyna ad satisfactionem sufficit; ergo omnino adimplenda esset. Ita S. hæc Congregatio semper denegavit reductionem, si oneribus pares remaneret redditus licet diminuti in *Romana Reduct. 8. Augusti 1818.*

Insuper si legatum ipsum perpendatur, facile cognoscitur duo continere legata, unum de Missis celebrandis eleemosyna currenti, alterum de eleemosyna testatricis liberalitate Conventui præstanda. Ait vero Benedictus XIV. de Syn. *Dioecesana lib. XIII. cap. ult.*
 „ si aliqua proponeretur dispositio, quæ simul, et
 „ Missarum onera, eleemosynarum distributionem,
 „ aliave pia opera comprehenderet, et quidem ob re-
 „ dituum tenuitatem necessarium dignosceretur ad ali-
 „ quam impositorum onerum reductionem devenire,
 „ reducenda potius sunt reliqua onera, non autem
 „ Missarum numerus „. Quam sententiam semper sequuta est S. hæc Congregatio, uti testatur *Fagnanus in cap. ex par. 34. de constit.*

Semper Ecclesia, ecclesiasticorum bonorum venditionem improbat, et non nisi solemnitatibus, legibusque statutis vendendi fecit potestatem. Omni siquidem ævo ecclesiasticæ latæ sunt leges, quibus et hominum cupiditas moderaretur, et bona Divino cultui specialiter dicata, integra inviolataque remanerent. Sat erit oculos conjicere in Concilium Carthaginense III, in constitutionem Leonis I., aliamque a Symmaco in Synodo 2. Romana editam; et ut cæteras mittam in Concilium Constantinopolitanum IV. Civiles leges etiam hac de re non siluerunt uti Leo Imperator in *leg. Juberis 14. Cod. de Sacrosan. Eccl.*, et Justinianus in *auth. hoc jus. cod. eod.*

Edidit pariter constitutionem omnium celeberrimam Paulus II., aliorumque etiam Pontificum auctoritate roboratam, cujus initium *Ambitiosae de rebus Eccl. non alien.*, qua praedecessorum prohibitiones, atque decreta confirmavit, alienantes, alienatasque res recipientes excommunicationis poena mulctavit, contractus ipsos solemnitatibus destitutos nullius roboris, vel momenti declaravit.

Cum vero nonnulli Regularium coetus, res ecclesiasticas alienare praesumerent Apostolicis privilegiis innixi, Urbanus VIII. die 8. Septembris 1624. S. hae Congregatione consulente, omnibus privilegiis derogavit, alienationesque fieri perpetuo interdixit, praeterquam casibus a jure permissis, absque ipsius Congregationis Concilii expressa licentia in scriptis, et gratis concedenda, novis poenis indictis, illisque in constitutione *Ambitiosae* contentis in suo robore permansuris.

Cum igitur Mandrisii Patres nemine auctorante, et de legitima causa judicante, alienationes perpetrarunt, videntur, statutis in poenis incidisse. eo magis, quod, favente Deo, Christiana restituta Republica, statim Apostolicam sanationem non postularunt.

Ex adverso suo muneri supplicantes, non defecisse videntur. Justam enim causam necessitatem Ecclesiae constituere, et omnes tenent Doctores, et juris auctoritate probatur. Habetur in *Clem. I. de reb. Ecc. non alienan. Nisi necessitas, aut utilitas Monasterii hoc esposcat*, cui concordat *cap. 1. de pignoribus*.

Quod revera in casu necessitas intervenerit, et Patres exponunt, et Episcopus testatur, Quem vero latet, inimicum hominem, qui superseminavit zizaniam, omnem adhibuisse conatum praeteritis temporibus, ut Pastorem ab ovibus divelleret, et lapides sanctuarii in plateis ejiceret? Alienatio igitur, aliis temporibus, aliisque in circumstantiis illicita, nunc licita dici posset ex juris regula, „ *Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum*. Accedit denique, quod nullam Conventus ex hac venditione detrimentum acceperit.

Sapientiæ igitur EE. VV. sequentia
dubia dirimenda propono .

- I. *An , et quomodo concedenda sit reductio legati Torriani in casu etc.*
- II. *An , et quomodo concedenda sit reductio legati Brenna in casu etc.*
- III. *An , et quomodo concedenda sit reductio legati Bollina in casu etc.*
- IV. *An , et quomodo consulendum sit Sanctissimo pro condonatione omissionis Missarum , et pro sanatione venditionis bonorum Ecclesiasticorum in casu etc.*

Ad I. , II. , III. , Affirmative juxta votum Episcopi ad decennium .

Ad IV. Affirmative in omnibus , celebrata unica Missa cum Cantu , et interventu omnium de familia ,

Sess. 24. cap.
15. de Ref.

JANUEN. SUSPENSIONIS Ultimo , quo decessit , elogio Joannes Thomas Iovrea sibi hæredem universalem instituit Ecclesiam sub titulo *B. M. V. de Remedio Civitatis Januensis* , et voluit „ *Che la detta Chiesa debba essere ufficiata , e servita da tanti Canonici , e Preti , e Chierici , che pareranno agl' infrascritti Amministratori , e Governatori della detta Città di Genova , alli quali se li debba dare quelle provisioni , quali a detti Signori Governatori , ed Amministratori parerà conveniente , con che detti Canonici , e Preti in tutti i loro ufficj , e sacrificj , quali*
ogni

Die 22. Junii 1822.

129.

ogni giorno celebreranno in detta Chiesa li debbano applicare per l'anima di me Testatore , e di mia Famiglia Juren , e sodisfatte le provisioni di detti Canonici Preti , e Chierici in utilitatem Ecclesiae superextantes redditus erogari praescrisit .

Hujus Ecclesiae , seu pii Operis Administratores anno 1796. san. mem. Pii VI. preces porrexerunt , supplicantes , ut Collegiatam erigere dignaretur in dicta Ecclesia , quae unica Dignitate Abbatiali , duodecim Canonicis , totidemque Praebendis , quatuor Mansionariis , nec non octo Capellanis constaret . Votis suis consona fuit litterarum Apostolicarum expeditio facta anno millesimo septingentesimo nonagesimo sexto , Idibus Julii ,

In hisce litteris Dos unicuique Praebendae fuit assignata in certa , determinataque summa ab Administratoribus ex piis operis redditibus presolvenda ; *Eidem Abbatiae , videlicet , sunt verba litterarum Apostolicarum) Pro praebenda nonaginta septem ducatorum auri camera , et Juliorum duorum monetae Romanae , cum dimidio alterius Julii similis , ac pro distributionibus quotidianis 48. ducatorum auri hujusmodi , et Juliorum 10. dictae monetae . Ratione vero praefatae Missae quotidianae celebrandae triginta ducatorum auri similium , et Juliorum 15. ac unicuique ex Canonicis , seu praebendis S. M. Pius VI. constituit certam pecuniae quantitatem ; itemque statuit eandem summam pro Mansionariis , et Capellanis . Juxta Testatoris voluntatem concessit Pontifex Gubernatoribus , seu Administratoribus pii operis jus patronatus tam in ipsa institutione , quam vacatione in perpetuum nominandi , et praesentandi Abbatem , qui est Dignitas , Romano Pontifici , Canonicos , Mansionarios , et Capellanos Episcopo .*

Res tam rite , recteque constituta , paucos annos stetit , ordinis enim eversio , quae superioribus annis malo fato evenit , hanc quoque piam institutionem affecit , redditusque pii operis imminuti adeo fuerunt , ut ne dum Praebendati integros constitutos fructus per-

cipere potuere, ideoque ipsi Canonici, et Capellani creditores sunt usque ad annum 1817. in summa scutor. 35894. Genuæ, et a dicto anno usque ad præsentem fructus annuatim non omnes percipiunt; idcirco prædicti Administratores postularunt ab hac S. Congregatione, et suspensionem collationis unius Canonici modo vacan. per obitum Thomæ Gambaro ejusdem Collegiatae, et aliorum qui erunt in posterum vacaturi. Preces remissæ fuere Archiepiscopo, ut auditis tam Capitulo, tam Patronis ejusdem Collegiatae, nec non transmissis statu activo, et passivo, et annuo redditu cujuslibet Præbendae comprehensivis distributionibus referret de quantitate aeris alieni dimittendi, de numero Præbendarum suspendendi, et tempore, et quo modo interea provisum erit Choralis officinae, et Populi commodo. Archiepiscopus his verbis suam aperit sententiam „ Annum redditum omnibus comprehensivis „ quum sive Ecclesia, sive præbendæ in præsentiarum possident, non excedere summam scut. 3780. „ Fructus ab ipso Capitulo pluribus ab hinc annis „ nondum perceptos ascendere ad summam scutorum 7540. annum redditum cujuslibet Præbendae comprehensivis distributionibus, vix, et ne vix „ quidem pertingere ad summam scut. 120. Quare „ adeo tenues videntur annuis ejusdem Collegiatae „ redditus, ut Oratorum preces exaudiri utique possint. Ea nimirum lege, seu conditione, ut semper remaneant sex Canonici, et sex Mansionarii, nec gratia ultra decennium concedatur, ita enim „ et choralis officinae, et populi commodo, et „ totius rei denique bono satis bene providebitur „.

▲ suspensione beneficiorum, seu Canoniciatum, quæ totalem important beneficii extinctionem, præbendarumque diminutionem abhorrent SS. Canones, ut ex cap. ex Part. 12. de Const. imo ne suspensio quidem ad tempus fieri potest sine causa ex præd. Cap. Non debet enim Domini cultus minui, sed augeri ut

Die 22. Junii 1822.

131.

ut etiam legitur in *cap. majoribus 8. de praeb.* Ast vero jus Canonicum causas, ex quibus fieri potest Canonicatum aut beneficiorum suppressio ad duas reducit, scilicet ad evidentem necessitatem, et utilitatem *Pyrr. Corrad. in praex. rei Beneficiariae lib. 2. cap. 8. num. 13. Reinff. in lib. 3. Decret. tit. 12. c. 3. num. 32., et 35.* Inter justas causas recensentur etiam tenuitas, et insufficientia reddituum ita *Glosa. in cap. Cum accessissent. de constitut. cui adhærent Doctores supra citati, et Garzia de benef. Eccl. p. ult. c. 1. ac præsertim Trident. in sess. num. 4. cap. 15. de Ref.*

Porro in themate tenuitas habetur Præbendarum, tam Canonicatum, quam Capellaniarum uti etiam constat ex ordinarii testimonio, cui accedit etiam æs alienum scut. Januen. 35894. Rom. 7543., et quamvis compertum sit SS. Canones prævidisse detrimentum quod afferri posset choralis servitio ex præbendarum suppressione nihilominus permittitur a Trident. suppressio, modo tamen tot supersint præbendæ quæ Dominico cultui, et Ecclesiæ dignitati commode valeant respondere. Verum non petitur in casu Beneficiorum suppressio, sed suspensio ad tempus tantum, quæ facilius concedi solet, dummodo et urgeat necessitas, et detrimentum non patiatur choralis servitium ut in *Asculana 18. Septembris 1773., in Romana Prorogat. Indulti 14. Junii 1806., Nullius S. Martini 16. Decembris 1820. ad 1. Dubium, et alibi.*

Urgens necessitas certe videtur æs alienum dimittendum ad annum enim 1817. Capitularibus scut. 7540. debentur quam pecuniæ quantitatem tuto jure repetere possunt, quum eorum reditus non ex aliqua communi massa ab ipsis administranda proveniant, sed a S. M. Pii VI. in Bulla erectionis constitutus fuerit. Si igitur ut solvatur æs alienum, est justa causa suppressionis canonicalium Præbendarum, eo magis justa causa erit, ut suspendatur eorum collatio, ex qua suspensione parum, aut nihil detrimentum patia-

tor chorale servitium, si præbendæ remaneant, juxta votum Archiepiscopi.

Neque silentio prætereundum omnes hos Canonicatus, et Mansionarias esse jurispatronatus, et Patronus suum præbuisse consensum, immo ipsi hinc S. Congregationem adierunt, ut hujusmodi suspensio concedatur.

Tandem, ut temporanea sit hæc suspensio, animadversione mihi dignum videtur quo modo Capitulum agere de liquidatione cujusdam crediti cum regia commissione, qua peracta meliorem suam faceret conditionem, et tunc æs alienum saltem ex parte dimittere posset. Indubium etiam est quod modo redditus dictæ Collegiæ non sufficiant tam pro expensis mantentionis d. piæ Institutionis, quam pro præbendarum redditibus in Bulla erectionis d. Canonicis assignatis non perceptis, nec in posterum percipiendis, deficientibus singulis annis redditibus scutatorum 496. Quibus omnibus adjungitur Ecclesiæ tectorum restauratio omnino facienda.

At dubitari nequit, quod hac suspensione Missæ quoque minuerentur, namque Testator præscripsit, ut omnes Præbendati quotidie celebrarent pro suæ, suæque familiæ animarum expiatione, quo in casu aliquando S. Congregatio hanc suspensionem denegavit. Neque æs alienum dimittendum tanti videtur; ut suspensio concedatur; Namque ideo Pontifex præbendis certam illam assignavit summam quia ab Administratoribus expositum fuerit pii operis redditus pares esse ad hoc onus sustinendum, quod si S. M. Pii VI. impar illos cognovisset, forsan minorem constitueret summam. Neque negari potest servitium Chorale imminutum ob hanc suspensionem, saltem quoad decus, et Ecclesiæ dignitatem, namque fere ad medietatem Collegiata reduceretur.

Animadvertere quoque præstat E. P. P. quod Abbatix, seu unicæ Dignitatis institutionem sibi reservaverit S. Sedes, cujus jura semper tecta, sartaque servanda sunt itemque in pretio habendum est quod uni ex præbendis Canonicalibus data sit actualis cura animarum, ideoque Vestræ sapientix

Die 22. Junii 1822.

153

tis erit de his aliquid decernere , si petitam suspensionem concedere velitis .

Dubia erunt .

I. „ An , et ad quod tempus *Canonicatus* suspensio modo vacans sit concedenda in casu ec.

II. „ An , et quae *Praebendae vacaturae* , et ad quod tempus suspendendae sint in casu ec.

Non proposita cum sequenti ,

ANAGNINA CAPELLANIAE . Joannes Baptista Bernabei anno 1694. condito Testamento nonnulla bona legavit Ven. Sodalitati Sanctissimi Sacramenti in Oppi o Carpineti erectæ , eaque nonnullarum Missarum celebratione oneravit , certisque legibus adstrinxit , sic ajens „ Item di tutti li beni lasciati alla detta Ven. „ Compagnia del Santissimo Sacramento , ne faccio „ un perpetuo Juspatronato a favore degli infrascritti miei Eredi , e loro Figli successivamente in infinito , tanto Mascolini , che femminini , che vengono dalla linea de' figliuoli del Signor Ludovico Colozzi , e Signora Lucrezia mia Sorella , con patto , e condizione , che se ci fosse Sacerdote discendente dalla Linea , debba esso celebrare le Messe , e ricevere tutta l' entrata , e non essendoci , debbano li sudetti eleggere il Sacerdote , che celebri , e soddisfaci detti pesi , con darci la solita elemosina , e il di più ne sia padrona la sudetta Venerab. „ Compagnia „ .

Sess. 22. cap. 6.
de Reform.

Hæredes deinde scripsit Nepotes, neptesque ex sorore
Laurentia, Ludovicoque Coluzzi.

Capitulum Collegiatæ Carpineti, Apostolica auctoritate,
omnia sodalitatis jura adeptum est. Superiori anno,
Sacerdos qui Capellania gaudebat, diem obiit supre-
mum, nullusque extat ex contemplata Familia Pres-
byteratus ordine insignitus, sed tantum Augustinus
Coluzzi, in decimonono ætatis anno constitutus, sa-
cræque militiæ adscriptus, qui Capellaniæ posses-
sionem expostulat, ut hoc subsidio sacris disciplinis
operam dare, et ad Sacerdotalem dignitatem valeat per-
venire.

De more Episcopus rogatus, testatur Capitulum ab in-
dulgentia abhorrere, nec alios inveniri, quorum ju-
ribus petitio hæc obstare videatur, ipse vero senten-
tiam suam sic aperit, Optasse me, ac etiam jussis-
,, se, ut in Seminarium Diæcesanum ad studia ex-
,, colenda veniret clericus Augustinus, quem dolebam
,, necessariis ad litterarum studia instrumentis, adju-
,, mentisque carere: Patrem e contrario rei familia-
,, ris angustias objicere, quæ obstant, ne Seminario
,, pensionem juvenibus alendis constitutam solvat:
,, eundem vero Patrem in re familiari administran-
,, da non ita esse, vel prudentem, vel accuratum ut,
,, administratio honorum, de quibus dictum superius
,, est, eidem tuto committi queat: ergo hoc potius
,, expedire, ut Capitulum bona administret, ac ex
,, eorum fructibus onera Missarum a piis testatori-
,, bus relicta impleat: cæteros autem, qui superfue-
,, rint redditus conferri debeat in alimenta Clerici Au-
,, gustini, dummodo tamen, et quoad usque is litera-
,, rum studia in Seminario Diæcesano excolat. Quo
,, consilio mihi videor hand longe discedere a Testa-
,, toris voluntate, qui animo se esse probavit tum er-
,, ga familiam benevolo, ex qua Sacerdotem, si quis
,, præsto foret præferri voluit, tum erga Ven. Eucha-
,, ristia Sacramentum pio; nunc autem quandoqui-
,, dem nullus actu Sacerdos in ea familia reperitur,
,, æquum, et ad voluntatem Testatoris accommodatum
,, videtur, si quidem Clerico ex ea familia faciliter ape-
,, riatur via ad Sacerdotium, hoc est ad obsequium,
,, cultumque Ven. Eucharistia Sacramenti - .

Sacra hæc Congregatio innumeris pene exemplis confirmavit supremas Testantium voluntates religiose esse servandas, uti in *Urbevetana Jurispatronatus 30. Maii 1818.*, *Civitalis Castellanae Unionis Capellaniae 2. Maii 1818.*. Cum igitur ex Bernabei dispositione jus quæsitum videatur Capitulo ad superfluos fructus percipiendos, ob illius subrogationem Confraternitati, et conditionis implementum, videlicet, quia nemo ex familia Coluzzi Sacerdotali munere auctus invenitur, sequitur, rennente Capitulo, Oratorem Capellaniæ possessionem assequi non valere.

E converso Augustini petitio non ita facile despicienda videtur. Certum in jure est defunctorum voluntates, ex justa, et necessaria causa immutari posse ex *SS. Concilio Tridentino Sess: 21. cap. 4., Sess 22. cap. 6., et Sess. 23. cap. 18. de Ref.*; Sacraque hæc Congregatio multis etiam exemplis confirmavit, ut in *Ariminen, Capellaniae 22 Julii 1815.*

Videndum igitur in casu, an causæ existant, quæ voluntatis commutationem suadeant. Innocentius III. in Decretali relata in *cap. Magnae De voto, votique redemptione* hæc habet, „Præcipua duximus in hoc „negocio attendenda. Quid liceat secundum æquitatem, quid deceat secundum honestatem, quid „expediat secundum utilitatem „. Quæ præcipue constituta quoad Votorum redemptiones, extenduntur ad quascumque voluntatum commutationes, ut tradunt *Monet. de Commut. ultim. volunt. cap 6. num. 75, cap. 9. num. 679., et 693. Pilon. de Contro. Patron. Alleg. 56. num. 8. tom. 1.*

Aequitati repugnare non videtur petitio, quia aliorum jura non lædit. Nam Capitulum plus juris, quam Confraternitas habuit, habere non potest. Testator Bernabei cum Sodalitati Sanctissimi Sacramenti superfluos fructus ex celebratione concessit, nihil aliud egit, quam ad certum usum fructus ipsis relinquere, cum omnibus notum sit Confratres, nihil ex Confraternitatis bonis percipere, sed tantum ad pios usus bona ipsa destinare. Eruitur inde Capitulum ex Testatoris voluntate nullum jus habere fructus ipsos percipiendi, suumque in usum convertendi, ideo-

ideoq., si Oratoris petitioni assensus præstetur, de injuria minime conqueri possit.

Insuper suam Testator Bernabei erga Nepotes dilectionem monstravit, quos ad compendium Capellaniam invitavit quandocumque aliquis ex familia existeret Sacerdotali caractere insignitus. Hinc dici potest, Testatorem, si hunc casum considerasset Nepotis, qui Sacro servitio mancipatus, necessariis adjumentis destitutus ad Sacerdotium pervenire non posset, nullumque alium in familia Sacerdotem inveniri, minime ei fructuum perceptionem denegaturum fuisse,

Utilis vero causa peti posset, ne dum necessaria, ex summa Ministrorum inopia, quibus ob præteritas temporum calamitates laborat Ecclesia. Optimam spem Oratorem præferre, illumque inopia pressum ad Seminarium accedere non posse, Episcopi testimonio confirmatur.

Si tanti EE. VV. rationes duxerint, quæ Oratoris petitionem opitulantur, ut pro gratia respondendum existiment, videant utrum Capitulum propter Patris Augustini incapacitatem, honorum administratione gravandum sit, cum onere in alimenta Oratoris impendiendi quidquid ex Missarum celebratione superest juxta Episcopi sententiam, vel aliud remedium excogitandum, ex quo et bonorum integritati consulatur, et fructus Orator percipiat.

Dubia proponuntur,

I.^o *An, et quomodo consulendum Sanctissimo pro commutatione voluntatis Joannis Baptistae Bernabei in casu etc,*

Et quatenus affirmative,

II.^o *An, et quomodo providendum, quoad bonorum administrationem in casu ec,*

Die Sabathi 27. Julii 1822. in Pala-
tio Apostolico Quirinali erit Sacra Con-
gregatio Concilii, in qua præter alia
proponentur infrascripta Dubia, juxta
morem ejusdem Sacræ Congregationis de
jure resolvenda.

JANUEN. SUSPENSIONIS.

Sess. 24. Cap.
15. de Reform.

Dubia erunt .

- I. *An, et ad quod tempus Canonicatus suspensio modo vacantis sit concedenda in casu etc.*
- II. *An, et quæ Praebendæ vacaturæ, et ad quod tempus suspendendæ sint in casu etc.*

Ad I. affirmative ad Decennium sine præjudicio celebrationis Missarum Canonicatui infixarum, si tamdiu protrahatur perceptio Crediti cum Gubernio liquidandi, facto verbo cum SSmo .

Ad II. Negative .

ANAGNINA CAPELLANIAE.

Sess. 22. Cap. 6.
de Ref.

Dubia proponuntur .

- I. *An, et quomodo, sit consulendum SSmo pro commutatione voluntatis Joannis Baptistæ Bernabei in casu etc.*

S

Et

Et quatenus affirmative .

II. *An, et quomodo sit providendum, quoad bonorum administrationem in casu etc.*

Ad I. affirmative , et adimpletis omnibus oneribus ad formam foundationis , quidquid supererit , cedat favore Clerici Coluzzi , ut studiis vacet in Seminario Diæcesano , donec ad legitimam pro Sacerdotio ætatem pervenerit .

Ad II. affirmative juxta Votum Episcopi Administratoris , qui quolibet anno exigat reditionem rationis Capellanæ ,

Sess. 24. cap. 3.
et 5. de Refor.
Matrim.

NEAPOLITANA DISPENSATIONIS . Mutuo consensu , summa animorum conjunctione , ac servatis a SS. Trident. Synodo præscriptis initum est die 2. Augusti 1817. Matrimonium inter lectissimum juvenem D. Nicolaum Vecchioni , et adolescentulam D. Margaritam Muscettola ex Principibus Leporani. Optata plurimum , tentata sæpius , obtenta nunquam est Matrimonii consummatio per novem mensium spatium, quo Juvenes communem domum, commune habuerunt thorum . Ita longam , inutilemque pertæsi moram utrique Conjuges , cum jam prius ab omni communione recesserant , et Mulier ad Patrios redierat lares , Summo Pontifici exposuerunt sub die 2. Octobris 1819. Apostolicam Dispensationem a Matrimonio rato, et non consummato exorantes ,

Statim datæ sunt literæ Eñõ Archiepiscopo pro confectioe Processus super non consummatione servata in omnibus forma Constitutionis S. M. Benedicti XIV. *Dei Miseratione* , utque referret de canonicis causis dispensationis . Omnia rite , recteque gesta sunt ab Archiepiscopali Curia . Constitutus Matrimonii Defensor , et sub interrogatoriis ab eo exhibitis solemniter rogati sunt primum Conjuges , qui de non sequuta consummatione jurarunt ; dein septem utriusque Propinqui , demum et alii Testes , quorum omnium depositiones exhibet *Summarium* . Facta etiam

est inspectio corporis Mulieris ad detegendam ejus virginitatem, tribus designatis Obstetricibus, adstante Matrona, et adstipulante Peritorum in arte consilio. Et jam hæc omnia ad suum properaverant exitum, cum Defensor Matrimonii instetit coram Judice Delegato, ut Viri etiam corporis recognitio fieret. Sed obstitit Nicolaus Vecchioni, solemniter emissa protestatione, sese inspectioni subjicere, unde Margarita Muscettola Summum adiit Pontificem, ne in longius protraheretur actorum transmissio. SSiñus annuit precibus rescripto diei 22. Augusti præteriti anni, et hujus novæ inspectionis, si quando utilis, non semper tamen in hisce causis necessariæ, judicium S. Congregationi remisit, adjecta clausula „*salvo jure supplendi in posterum quidquid S. Congregatio ad rectum judicium necessarium putaverit,*„.

Transmisso tunc Processu duo, quæ ab Emo Archiepiscopo exquisita ab initio fuerant, nimirum ut de non consummatione Matrimonii, ac de canonicis causis Dispensationis referret, ita absolvit in sua Relatione. Quoad primum „*Ex hoc Processu (ait) satis constat, Matrimonium, de quo est sermo, non fuisse consummatum, neque ullum in inspectione corporis Margaritæ Nicoletæ Muscettolæ vestigium virginalis integritatis violatæ apparuisse,*„ Quoad alterum sibi temperandum duxit, quia præmittendam Corporis Viri investigationem arbitrabatur, ut videre est in Processu, et Relatione, quam complectitur Summarium a Muscettola distribuendum.

Causa igitur sub assueta dubii formula definienda proponitur Sapientissimo EE. PP. judicio, Margarita Muscettola præ viribus dispensationem urgente, silente viro, ac distributis contra Dispensationem animadversionibus a Matrimonii Assertore.

In quolibet dispensationis judicio duo tantummodo extrema probanda esse tuetur Mulieris Defensor, quorum primum in non sequuta consummatione, alterum in justa dispensandi causa constituuntur.

Primum itaque non sequutæ consummationis extremum ex utriusque conjugis juramento bis repetito desumit, quod magis, magisque confirmatur ex septima utriusque lateris propinquorum manu. Hoc Conjugum,

ac septimæ manus juramentum, quod unum sat esset ad obtinendam dispensationem juxta *Text. in cap. Laudabilem de frig. et maleficiat.* tutius redditur ex aliorum plurium testium depositionibus, quorum plerique, re adhuc integra, alii vero, cum jam conjuges communi thalamo valedixerant, non sequutam consummationem novisse interposita sacramenti religione affirmarunt.

Rem demum conficit judicialis, ac numeris omnibus absoluta inspectio corporis mulieris, ex qua sæpius tentatam corporum commixtionem, omni prorsus effectu caruisse eruitur, cum obstetrices, ac ex ipsarum relatione Periti uno ore Margaritam jurejurando virginem judicaverint, ac omne violatæ integritatis indicium excluserint. Quod etiam confirmat in sua Relatione Eius Archiepiscopus asserens ex *judiciali Processu satis constare; Matrimonium non fuisse consummatum, neque ullum in inspectione corporis Margaritæ Nicoletæ Muscettola vestigium Virginalis integritatis violatæ apparuisse.*

Justam vero causam Apostolicam exorandi dispensationem, in quo *alterum* constituitur extremum ponit idem Muscettolæ Defensor tum ex jure, tum ex S. Congregationis praxi in mutuo Conjugem consensu, in Viri impotentia saltem respectiva, in defectu ra successione utriusque prænobilis familiæ, cum de unigenitis filiis agatur, ac demum in Conjugum aversione, et in odiis, quæ utriusque familiæ consanguineorum animos exasperarunt. Nullo autem modo petitæ gratiæ concessionem retardandam esse contendit vel triennalis condormitionis tentamine ab hujusmodi dispensationis judiciis prorsus extraneo, vel ob defectum judicialis inspectionis corporis viri, quæ nec requiritur a Const. S. M. Benedicti XIV. *Dei Miseratione*, nec alioquin est necessaria. In gratio- so enim dispensationis judicio rigidissimæ undequaque probationes minime requiruntur.

At Matrimonii Defensor, dum concludentissimis argumentis probandam esse contendit non sequutam consummationem etiam in dispensationis judicio, eo rigidior in themate probationem necessariam ducit cum ex plurium mensium cohabitatione, et condormi-

missione præsumptio juris , et de jure oriatur habitæ consummationis . Suspectum vero dicit juramentum conjugum , a quibus etiam inverosimilia narrantur . Unde nequit ex solo conjugum juramento idonea constitui probatio , quæ viam sternat ad dispensationem concedendam . Extrinseca autem solemnitas septimæ manus , quæ, licet si desit , multum detrahit conjugum juramento , attamen , si adsit , tanti non est , quæ supplere queat intrinsicum probationis valorem . Quin præsidium afferre possint depositiones aliorum Testium , qui non nisi de audita ab ipsis conjugibus deponunt .

Ad inspectionem corporis Mulieris transiens , minime acquiescendum esse animadvertit Peritorum judicio , qui Margaritam virginem esse affirmarunt ; quia relationes hujusmodi falsis duobus innituntur principiis , quæ ab anathomicis tamquam falsa respuuntur , et a Canonistis ceu fallacia virginitatis indicia habentur .

Post exclusam non consummationis certitudinem , deficere animadvertit canonicam causam ad dispensandum , quam gravem , et urgentem requirit , quæque nequit consistere in solo conjugum consensu , ut sæpe sæpius respondit S. hæc Congregatio .

Quin possit utriusque conjugis consensus in canonicam dispensationis causam converti , ex Viri impotentia , præsertim cum hæc absoluta excludatur a Peritis , respectiva vero summopere sit dubia . Non enim ex quo Matrimonium non fuerit consummatum inferri potest , non potuisse consummari ex respectiva impotentia : Aut igitur ad tutum reddendum judicium confugiendum est ad triennale experimentum , quod in similibus gratiosæ Dispensationis causis alias a S. Congregatione fuit indictum , aut Vir , licet reluctans , cogendus est , ut corpus suum a Peritis in arte inspicere patiatur .

Negat demum matrimonii Defensor ex vaga assertionem odii , et aversionis inter Conjuges , eorumque conjunctos erui justam vinculi maritalis dissolvendi causam , cui minime opitulatur generis nobilitas , vel defecturæ successionis periculum . Unde concludit aut negandam esse dispensationem , aut inspectionem

corporis Viri, sive triennem cohabitationem esse indicendam.

Fusus hæc noscent EE. PP. tum ex allegatione pro muliere distributa, tum ex animadversionibus Defensoris Matrimonii. Superest igitur, ut definire dignentur.

Dubium.

An sit consulendum SSmo pro dispensatione super Matrimonio rato, et non consummato in casu etc.

Affirmative, et Nicolao Vecchione non relaxetur fidei status liberi, inconsulta Sacra Congregatione.

Sess. 14. cap. 6. et Sess. 24. cap. 13. de Ref.

TIBURTINA PAROCHIARUM. Una tantum Parœcia erat in Castro Madama Tiburtinæ Diœcesis, in qua duo Parochi animarum curam exercebant. Episcopus Natali anno 1767. ab hac S. Congregatione facultatem obtinuit unius Parochi portionem supprimendi, et ex ejus redditibus duos Vicarios constituendi, qui Parocho superstiti opem ferrent. Hæc immutatio quæstionibus inter Parochum, et Vicarios locum dedit, ita ut anno 1792. in Sacra Congregatione proposita fuerint Dubia: „ I. *An, et quomodo sustineatur suppressio unius ex duobus Parochis Ecclesie Parochialis Castri Madamae, et respectiva erectio duorum Vicariorum, in casu ec.* Et quatenus affirmative. II. *An, et quorum jurium Parochialium exercitium competat iisdem Vicariis in casu etc., et die*